3

[image: Описание: gerb_gor_corona_rastr]

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ КАМЕНСК-УРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 05.05.2023  № 274

О внесении изменений в постановление Администрации
Каменск-Уральского городского округа от 09.08.2021 № 638
«Об утверждении Положения о  подготовке населения
Каменск-Уральского городского округа в области защиты
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1485  «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», приказом МЧС России от 29.07.2020 № 565 «Об утверждении Инструкции по подготовке и проведению учений и тренировок по гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах», постановлением Правительства Свердловской области от 11.11.2021 № 776-ПП «О подготовке населения Свердловской области в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь Уставом муниципального образования Каменск-Уральский городской округ Свердловской области, в целях подготовки населения  Каменск-Уральского городского округа правилам поведения, основным способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, приемам оказания первой помощи пострадавшим, правилам пользования средствами индивидуальной и коллективной защиты, Администрация  Каменск-Уральского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Администрации Каменск-Уральского городского округа от 09.08.2021 № 638 «Об утверждении Положения о  подготовке населения Каменск-Уральского городского округа в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (далее - постановление) изменения, изложив преамбулу постановления в следующей редакции:
«В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года               № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1485  «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», приказом МЧС России от 29.07.2020 № 565 «Об утверждении Инструкции по подготовке и проведению учений и тренировок по гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах», постановлением Правительства Свердловской области от 11.11.2021 № 776-ПП «О подготовке населения Свердловской области в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь Уставом муниципального образования Каменск-Уральский городской округ Свердловской области, в целях подготовки населения Каменск-Уральского городского округа правилам поведения, основным способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, приемам оказания первой помощи пострадавшим, правилам пользования средствами индивидуальной и коллективной защиты, Администрация  Каменск-Уральского городского округа».
2. Внести в Положение о подготовке населения Каменск-Уральского городского округа в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденное постановлением (далее - Положение) следующие изменения:
1) в подпункте 2.3 пункта 2 Положения слова  «, входящими в составе» исключить;
2)  подпункт 2.5 пункта 2 Положения изложить в следующей редакции:
«2.5. практическое усвоение работниками органов местного самоуправления и организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территории Каменск-Уральского городского округа от ЧС, в ходе учений и тренировок порядка действий при различных режимах функционирования органов управления и сил РСЧС, а также при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ.»;
3) подпункт  3.2 пункта 3  Положения изложить в следующей редакции:
«3.2. физические лица, осваивающие основные общеобразовательные программы, образовательные программы среднего профессионального образования и образовательные программы высшего образования (далее – обучающиеся);»;
4) подпункт 3.5 пункта 3  Положения исключить;
5) в пункте 5 Положения слово «вводного» исключить;
6) в подпункте 6.1 пункта 6 Положения слово «дисциплины» заменить словами «учебной дисциплины»;
7) подпункт 6.2 пункта 6 Положения изложить в следующей редакции:
«6.2. ежегодное проведение в образовательных организациях специальных учений или тренировок по противопожарной защите.»;
8) подпункт 6.3 пункта 6 Положения исключить;
9) в подпункте 8.2 пункта 8 Положения слова «УМЦ ГОЧС города Каменска-Уральского» заменить словами «УМЦ ГОЧС Свердловской области города Каменска-Уральского»;
10) подпункт 10.2 пункта 10 Положения изложить в следующей редакции:
«10.2 штабные тренировки проводятся продолжительностью до 1 суток не реже 1 раза в год;»;
11) пункт 11 Положения исключить;
12) пункт 12 Положение изложить в следующей редакции:
«12. Подготовка населения Каменск-Уральского городского округа в области  защиты от ЧС осуществляется в рамках единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от ЧС.».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования за исключением подпункта 9 пункта 2, вступающего в силу с          1 января 2024 года.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Каменский рабочий» и разместить на официальном сайте муниципального образования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации городского округа Башарина Д.В.

Глава
Каменск-Уральского городского округа			  	          А.А.Герасимов

image1.jpeg